
 1 

C O M U N E  D I  F E R M O  
 

Via Mazzini, 4 – 63900 Fermo – Tel. 0734.2841 

Codice fiscale e partita iva  00334990447 - Sito web: www.comune.fermo.it 

 

Prot. 60228 del  29/12/2016 

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L’ESPLETAMENTO  

DI PROCEDURA NEGOZIATA 
 
Oggetto: Indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare alla 

successiva procedura negoziata per l’affidamento dei “lavori di efficientamento energetico degli 

edifici comunali – lotto B” (art. 36 – comma 2 lett. b) - del D.Lgs. 50/2016). 

CUP: F63G16000420004/ CIG: 6925260955 
IMPORTO STIMATO DEI LAVORI  A BASE DI GARA: € 12.841,10, trattasi di un “lotto 

funzionale” facente parte dell’intervento di efficientamento energetico degli edifici comunali. 

 

IL DIRIGENTE SETTORE LAVORI PUBBLICI, PROTEZIONE CIVILE,  

AMBIENTE E URBANISTICA  

 

Visti l’art. 36, comma 2 lett. b) e comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e le linee guida n. 4 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26/10/2016; 

 

RENDE NOTO 

 
che il Comune di Fermo, in esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 657 – R.G. 2256 –  del  

22/12/2016, intende espletare  un’indagine di mercato avente ad oggetto l’affidamento dei “lavori di 

efficientamento energetico degli edifici comunali – lotto B”, al fine di individuare, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, rotazione e trasparenza, le 

ditte da invitare alla successiva  procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett.b) – del 

D.Lgs. 50/2016. 

Trattasi di un “lotto funzionale” facente parte dell’intervento di efficientamento energetico sugli 

edifici comunali il cui importo complessivo è pari ad € 92.000,00, pertanto verrà seguita la 

procedura di cui all’art. 36 – comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 

Alla fornitura dei materiali elettrici, oggetto di separato lotto, provvede direttamente il Comune di 

Fermo mediante apposita e distinta procedura sul mercato elettronico della Consip (MEPA) – giusta 

Determinazione a contrattare n. 652 – R.G. 2239 – del 22/12/2016, mentre l’aggiudicatario della 

presente procedura dovrà provvedere all’installazione e  posa in opera degli stessi. 

 
Importo dei lavori 

L’importo complessivo stimato dei lavori del presente lotto è pari ad € 12.841,10, oltre IVA, così 

suddiviso:  

 - importo a base di gara soggetto a ribasso: € 12.612,21;         

 - oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara: € 228,89. 

L’importo relativo agli oneri previsti per la sicurezza unitamente all'importo a base di gara, al netto 

del ribasso, costituirà il corrispettivo dell'appalto, oneri fiscali esclusi.       

 

Categoria dei lavori 

Le lavorazioni di cui si compone l'intervento sono:  



 2 

Categorie omogenee lavori  Importo Class. 
Prevalente 

o scorpor. 

Inci-

denza 

Qualif.

obblig. 

Subapp

alto 

OS30 Impianti interni 

elettrici, telefonici, 

radiotelefonici e televisivi 

€   

12.841,10 
I Prevalente 

100% 

 

SI 

 

SI 

entro il 

30% 

 

 

Termine di esecuzione dell’appalto 

Il termine di esecuzione dei lavori è 40  (quaranta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 

data del verbale di consegna dei lavori. 

La stazione appaltante comunica che per il presente appalto si potrà procedere con la consegna 

dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; in tal caso la ditta 

aggiudicataria dovrà, pertanto, dare inizio immediato ai lavori. 

 

Finanziamento 

l’appalto è finanziato nella sua totalità con fondi propri dell'Ente. 

 

Requisiti di partecipazione 

Requisiti di carattere generale: i partecipanti non devono trovarsi in alcuna delle cause di 

esclusione indicate dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, né in altre cause di esclusione dalla 

contrattazione, dalla  partecipazione a gare di appalto o  dalla stipula di contratti con  Pubblica 

Amministrazione;  

Requisiti attestanti l’idoneità professionale (Art. 83 del Codice): 

- iscrizione al registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura 

della Provincia in cui l’impresa ha sede; 

Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali (art. 83 del Codice): 
- trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, gli operatori economici devono essere in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R.207/2010 (tuttora in vigore in forza della 

disposizione transitoria di cui all’art. 216 – comma 14 – del nuovo Codice), come di seguito 

specificati: 

a) di aver eseguito, nel quinquennio antecedente la data di indizione della presente procedura, lavori 

per un ammontare non inferiore all'importo dell'appalto (€ 12.841,10); i lavori eseguiti devono 

essere analoghi a quelli oggetto di gara riconducibili alla categoria prevalente OS30 – classifica I; 

b) di aver sostenuto un costo per il personale dipendente non inferiore al 15% dell'importo dei 

lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di indizione della gara; 

c) di possedere adeguata attrezzatura tecnica per l'esecuzione dei lavori. 

In alternativa ai suddetti requisiti, è ammesso a partecipare l’operatore economico in possesso 

dell’Attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 207/2010, 

regolarmente autorizzata, in corso di validità, relativa alla categoria e classifica  dei lavori da 

assumere (categoria OS30, classifica I).  

 

Manifestazione di interesse 

Tutti gli operatori economici interessati  ed in possesso dei necessari requisiti di ordine generale, di 

idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, possono 

manifestare il loro interesse ad assumere l'appalto di che trattasi presentando apposita istanza, da 

redigersi secondo il modello allegato (Modello A). 

 

Termine di ricezione e modalità di presentazione della manifestazione di interesse 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte secondo l’apposito modello predisposto 

dall’Ente (Modello “A”) con allegata fotocopia del documento di identità del sottoscrittore e 

devono essere presentate in apposito plico chiuso e sigillato sui lembi di chiusura. 



 3 

Le manifestazioni di interesse, pena l’esclusione dalla procedura, dovranno pervenire al Comune 

di Fermo - Ufficio Protocollo - Via Mazzini n. 4,  con recapito a proprio rischio e pericolo, entro e 

non oltre le ore 13.00 del giorno 16 Gennaio 2017 tramite servizio postale di Stato, mediante 

Raccomandata A.R. o Posta Celere, o  Corriere o tramite consegna a mano all'Ufficio Protocollo del 

Comune, e dovrà riportare all'esterno il mittente e la seguente scritta ben visibile: “Manifestazione 

di interesse indagine di mercato lavori di efficientamento energetico degli  edifici comunali- lotto 

B”.  
La data di arrivo di tale plico, risultante dal timbro posto dall'Ufficio Protocollo del Comune, fa 

fede ai fini dell'osservanza del termine utile sopra fissato.     

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente.  

Il Comune di Fermo, in ogni caso, non si assume alcuna responsabilità per il mancato tempestivo 

arrivo o la mancata tempestiva consegna del plico presso l'Ufficio Protocollo.  

Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 
 

Criteri per la scelta dei concorrenti 

La Stazione Appaltante procederà ad invitare alla seconda fase della procedura negoziata tutti 

coloro che avranno provveduto all'inoltro della manifestazione di interesse nei modi e nei termini 

fissati dal presente avviso. 

Alla procedura saranno invitati un minimo di cinque (5) operatori economici. Qualora le 

manifestazioni di interesse pervenute dovessero essere inferiori a cinque, questo Ente si riserva  la 

facoltà di integrare gli operatori economici  attingendo dall’elenco approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. 327 - R.G. 1160 -  del 20/07/2016.  Il numero massimo di operatori economici da 

invitare è pari a nove (9). 

Nel caso dovessero pervenire manifestazioni di interesse superiori a nove si procederà ad effettuare 

un sorteggio pubblico, di cui sarà data comunicazione mediante avviso sul profilo del committente. 

 

Modalità di svolgimento della successiva procedura negoziata 

Gli operatori economici selezionati attraverso la presente procedura saranno successivamente 

invitati alla procedura negoziata mediante l’invio di apposita lettera invito e documentazione di 

gara. 

 
Criterio di aggiudicazione 

L'aggiudicazione della successiva procedura negoziata avverrà con il criterio del minor prezzo 

determinato dal maggior ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art.95, 

comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con le modalità previste nella successiva lettera d’invito. 

Non saranno ammesse offerte superiori all’importo posto a base di gara, ed i lavori verranno 

aggiudicati anche nell’ipotesi che vi sia una sola offerta valida. 

 
Modalità di stipula del contratto 

Il contratto conseguente alla procedura negoziata sarà stipulato interamente “a misura” ai sensi 

dell’articolo 3, comma 1, lettera eeeee), del Codice dei contratti, e dell’articolo 43, comma 7, del 

Regolamento generale. Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata. 

 

Trattamento dei dati 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/03, si informa che i dati forniti dalle Imprese saranno oggetto di 

trattamento, da parte del Comune di Fermo (titolare del trattamento), nell’ambito delle norme 

vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla tenuta dell’elenco, alla gestione delle gare di 

appalto ed all’eventuale successiva stipula e gestione dei contratti conseguenti all’aggiudicazione 

degli appalti. 

 

Comunicazioni 



 4 

Qualora per sopravvenute disposizioni di legge o per qualsiasi altra motivazione si renda necessario 

effettuare comunicazioni di interesse generale, queste saranno pubblicate sul profilo di committente 

del Comune di Fermo, www.comune.fermo.it, nella sezione bandi e gare. 

 

Il responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’Ing. Mauro Fortuna – Funzionario 

P.O. Settore Lavori Pubblici, Protezione Civile, Ambiente e Urbanistica. 

 

Per informazioni e chiarimenti rivolgersi all'Ufficio Appalti e Contratti del Comune di Fermo 

(0734/284275). 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet www.comune.fermo.it e all’Albo Pretorio. 

 

Fermo,  29 Dicembre  2016 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to     Ing. Mauro Fortuna 

 

 

IL DIRIGENTE 

 Settore Lavori Pubblici, Protezione Civile, Ambiente e Urbanistica 

F.to Dott. Alessandro Paccapelo 
 

 

Allegato: 

- modello di manifestazione di interesse  (Modello “A”); 

 


